
 

 

 

Palazzo San Giorgio –Via della Mercanzia 2 – 16124 Genova – CF/P.IVA 02443880998 – Tel. +39.010.2411 
www.portsofgenoa.com – E-mail: segreteria.generale@portsofgenoa.com – PEC. segreteria.generale@pec.portsofgenoa.com  

 

Staff Programma Straordinario 
 

SPETT.LI OO.EE. 
A mezzo pec 

 
Oggetto: P.3134 - Procedura negoziata, ex art. 63 comma 2 lett. c) D.Lgs. 50/2016, 
per l’affidamento del servizio di “Redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico 
Economica per i lavori di adeguamento e potenziamento delle infrastrutture di 
Security del Porto di Genova”. 
 
CIG  8616172211 
CUP C31F21000000006 
Richiesta di preventivo 

 
 
In riferimento a quanto indicato in oggetto, con la presente si richiede l’invio, 

entro le ore 12:00 del giorno 12/02/2021, della Vs. migliore offerta economica per 

l’esecuzione del servizio di redazione del PFTE in oggetto. 

A tal fine si allega il documento di indirizzo alla progettazione (DIP), estratto 

della documentazione di progetto, al fine di inquadrare l’oggetto del presente 

affidamento, che fa parte del “Programma Straordinario di investimenti urgenti 

per la ripresa e lo sviluppo del Porto di Genova”, ed è in deroga al D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.  

Il presente affidamento comprende il servizio di redazione del progetto di 

fattibilità tecnico economica relativo ai lavori di cui al progetto P.3134, di tutte le 

attività propedeutiche al livello di progettazione così indicato, nonché la redazione 

di tutti gli elaborati, incluso il Capitolato Speciale d’Appalto, come puntualmente 

specificato nel DIP allegato. 

Si richiede di formulare il massimo ribasso del presente affidamento, il cui 

importo a base d’appalto per servizio di redazione del PFTE ed esecuzione dei 

rilievi e attività propedeutiche sopra descritte, è stato stimato in Euro 135.000,00 

comprensivo di Euro 2.500,46 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed 

al netto degli oneri previdenziali se dovuti ed IVA esente. a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
3
/
0
2
/
2
0
2
1
.
0
0
0
3
3
7
5
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
A
N
D
R
E
A
 
C
O
N
C
A



 

 

 

Palazzo San Giorgio –Via della Mercanzia 2 – 16124 Genova – CF/P.IVA 02443880998 – Tel. +39.010.2411 
www.portsofgenoa.com – E-mail: segreteria.generale@portsofgenoa.com – PEC. segreteria.generale@pec.portsofgenoa.com  

 

L’importo a base d’appalto è stato stimato su base delle determinazioni del 

compenso secondo il DM del 17/06/16 ai fini del corrispettivo da stabilire per la 

progettazione da porre a base di gara e include, inoltre, il corrispettivo per la 

redazione della documentazione e dello svolgimento delle indagini e rilievi 

conoscitivi, propedeutici all’avvio delle fasi di progettazione puntualmente 

elencate nel DIP.  

L’operatore economico dovrà presentare, oltre alla proposta economica, una 

proposta metodologica che dovrà essere resa in formato A4 e composta da 

massimo n. 5 pagine inclusa la copertina, nella quale dovrà essere descritto come 

viene articolato il servizio oggetto del presente affidamento e la modalità con cui 

vengono traguardate le tempistiche. 

La percentuale di subappalto, considerato l’oggetto del presente 

affidamento, è fissata nel limite del 40%. 

L’O.E., singolo o associato, dovrà essere in possesso dei requisiti generali di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., nonché di tutti i requisiti necessari per 

l’esecuzione di tutte le attività oggetto del presente affidamento, come 

specificatamente descritte nel DIP allegato. 

Il tempo per l’espletamento dell’attività oggetto del presente affidamento e 

comprensivo del tempo per l’esecuzione dei rilievi propedeutici, è stato valutato in 

complessivi 60 giorni naturali e consecutivi. Non si richiede una riduzione e/o 

ribasso sui tempi, ma garanzia – da inserire nella relazione tecnica - di completare 

tutte le attività entro tali tempistiche. 

È prevista una penale pecuniaria per il ritardo nell’esecuzione 

dell’affidamento che, ai sensi dell’art. 113 bis, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, è 

stabilita nella misura giornaliera dell’1‰ (uno per mille) dell’ammontare netto 

contrattuale per ogni giorno di ritardo oltre i termini fissati per l’ultimazione dei 

lavori e comunque complessivamente non superiore al 10% (dieci per cento) 

dell’ammontare netto contrattuale.  

La Vs. offerta, espressa in termini percentuali (massimo due numeri 

decimali), sull’importo a base di gara, oltre oneri della sicurezza non ribassabili e 



 

 

 

Palazzo San Giorgio –Via della Mercanzia 2 – 16124 Genova – CF/P.IVA 02443880998 – Tel. +39.010.2411 
www.portsofgenoa.com – E-mail: segreteria.generale@portsofgenoa.com – PEC. segreteria.generale@pec.portsofgenoa.com  

 

degli oneri previdenziali, dovrà pervenire tramite pec alla casella di posta 

certificata: appalti.prgstr@pec.portsofgenoa.com  

Unitamente dovranno essere inviati il Documento di Gara Unico Europeo 

(DGUE) debitamente compilato e il documento “PASSOE” rilasciato dal servizio 

AVCPASS, comprovante la registrazione al servizio per la verifica del possesso dei 

requisiti disponibile presso l’AVCP ora ANAC. 

Con la presentazione di preventivo, l’Operatore Economico si impegna a 

presentare all’atto dell’eventuale affidamento la garanzia definitiva ex art. 103 del 

D.Lgs. 50/2016, oltreché una polizza assicurativa a garanzia dei rischi professionali. 

Cordiali saluti. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
(Dott. Ing. Andrea Conca) 

 


